Prodi Sejarah Peradaban Islam

Program Strata I Fakultas Adab dan Humaniora

UIN Raden Fatah Palembang

Skripsi, 2019

Arifin, “BAITUZZAKAH PERTAMINA REFINERY UNIT III PLAJU (Studi

tentang Perannya dalam Bidang Sosial Keagamaan Masyarakat Kecamatan

Plaju, 1425-1429 H/2005-2009 M)”.

i + 79 hlm+ lampiran__________________________________________________

Skripsi ini membahas tentang Baituzzakah Pertamina (BAZMA) Refinery

Unit III Plaju yang berperan dalam bidang sosial keagamaan masyarakat Plaju pada

tahun 1425-1429 Hijriah/2005-2009 Masehi. Lembaga Amil Zakat Baituzzakah

Pertamina mendapatkan kepercayaan dari pemerintah sebagai Lembaga Amil Zakat

Nasional (tingkat pusat) dengan mendapatkan Akreditasi LAZNAS melalui surat

keputusan Menteri Agama Republik Indonesia yang ditanda tangani oleh Bapak.

Prof. Said Agil Husin al-Munawar dalam surat keputusan No.313 Tahun 2004.

BAZMA UP III Plaju yang diteliti oleh penulis berdiri tanggal 27 April 2005/18

Rabiul Ula 1426 H pada Surat Keputusan General Manager Pertamina UP III Plaju

(Bapak H Harijanto) yang dikukuhkan pada tanggal 30 april 2005/21 Robiul Ula

1426 H.

Jenis penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah Kualitatif dimana

penulis berupaya menjelaskan dan menguraikan mengenai peran Baituzzakah

Pertamina RU III Plaju terhadap masyarakat kecamatan Plaju pada bidang sosial

keagamaan. Penelitian ini pula berbasis pada data lapangan.

SEJARAH BAITUZZAKAH PERTAMINA REFINERY UNIT III PLAJU

A. Terbentuknya Baituzzakah Pertamina RU III Plaju

Pada tanggal 10 Desember 1957 M/18 Jumadil Ula 1377 H, perusahaan

Pertamina memiliki nama PT. Perusahaan Minyak Nasional, disingkat Permina.

Tanggal ini diperingati sebagai lahirnya Pertamina hingga saat ini. Pada tahun

1960/1379 H, PT. Permina berubah status menjadi Perusahaan Negara (PN) Permina.

Kemudian, PN Permina bergabung dengan PN Pertamina menjadi PN pertambangan

Minyak dan Gas Bumi Negara (Pertamina) pada 20 Agustus 1968 M/25 Jumadil Ula

1388 H. Sejak saat itu kata Permina, diganti dengan Pertamina, yang merupakan salah

satu Badan Usaha Milik Negara (BUMN). Melalui UU No. 8 Tahun 1971,

pemerintah mengatur peran Pertamina unuk menghasilkan dan mengelola minyak dan

gas dari ladang-ladang minyak serta menyediakan kebutuhan bahan bakar dan gas di

menampung dana ZIS (Zakat, Infak, Sedekah) dari para pekerja Muslim Pertamina

disebut BAZIS (Badan Amil Zakat Infak dan Sedekah) yang berada di bawah Badan

Dakwah Islam (BDI) Pertamina. Badan Amil Zakat Infak dan Sedekah ini kemudian

dibentuk pada tanggal 10 Februari 1992/14 Sya’ban 1412 H, berdasarkan surat

keputusan pengurus KORPRI No.Skep-002/K.11/Fuper/1992. Terbentuknya BAZIS

tidak terlepas dari adanya surat keputusan bersama Menteri Dalam Negeri dengan

28

Wawancara dengan H. Endang Sholihin (Koordinator harian Baituzzakah Pertamina), pada

29 Tahun 1991 dan No. 47 Tahun 1991 tentang pembinaan

Badan Amil Zakat Infak dan Sedekah yang ditanda tangani oleh Bapak Rudini selaku

MENDAGRI dan Bapak Munawir Sazali selaku Menteri Agama pada tanggal 19

Maret 1991/3 Ramadhan 1411 H.
29

Dengan lahirnya surat keputusan bersama tersebut, maka hampir seluruh

Badan Usaha Milik Negara (BUMN) membentuk badan pengelola zakat di

lingkungan perusahaannya masing-masing. Selanjutnya pada tahun 1999 M/1419 H,

surat keputusan bersama tersebut digantikan dengan Undang-undang No. 38 Tahun

1999 tentang pengelolaan zakat, di mana badan pengelola zakat yang diakui oleh

pemerintah ada dua yakni BAZ (Badan Amil Zakat) yang dibentuk oleh pemerintah

dan LAZ (Lembaga Amil Zakat) yang dibentuk oleh masyarakat. Seiring dengan

terbitnya Undang-undang No. 38 Tahun 1999 tersebut muncul keinginan dari para

pekerja Muslim Pertamina untuk mengusung BAZMA menjadi Lembaga Amil Zakat

yang diberi nama Baituzzakah Pertamina (BAZMA) kemudian ditindak lanjuti

dengan pembuatan akte pendirian melalui notaris Titiek Irawati S, SH No. 29 tanggal

22 Agustus 2003.
30

Akhirnya pada Mei 2004 M/Rabiul Ula 1425 H, Lembaga Amil Zakat

Baituzzakah Pertamina mendapatkan kepercayaan dari pemerintah sebagai Lembaga

Amil Zakat Nasional (tingkat pusat) dengan mendapatkan Akreditasi LAZNAS

29

Angga Nugraha:”Prosedur Penyaluran dana zakat pada Baituzzakah Pertamina Refinery

oleh Bapak. Prof. Said Agil Husin al-Munawar dalam surat keputusan No.313 Tahun

2004. Sedangkan BAZMA UP III berdiri tanggal 27 April 2005/18 Rabiul Ula 1426

H pada Surat Keputusan General Manager Pertamina UP III Plaju (Bapak H

Harijanto) yang dikukuhkan pada tanggal 30 april 2005/21 Robiul Ula 1426.
31

.

BAZMA disahkan sebagai Yayasan Baituzzakah Pertamina (BAZMA), akta Notaris

Titiek Irawati Sugianto Nomor. 5 Tgl 07 November 2016, Keputusan Menteri Hukum

dan HAM RI No. AHU.0043350.AH.01.04 Tahun 2016 Surat Perintah General

Manager RU III No. Prin-046/E13000/2017-S9 Tanggal 16 Agustus 2017 Tentang

Susunan Pengurus BAZMA RU III Periode 2017 s/d 2019.
32

Sehingga Baituzzakah

Pertamina RU III Plaju resmi menjadi yayasan yang melaksanakan program-

programnya hingga saat ini.

B. Visi dan Misi BAZMA (2005 M/1425 H)

Sebagai tindak lanjut dari dibentuknya Baituzzakah Pertamina UP-III sesuai

SK GM No.Kpts.087/E13000/2005-S8 tanggal 27 April 2005,
33

dibuatlah visi dan

misi, sebagai berikut:

31

Desi Rovita, “Peranan Administrasi dalam Memperoses Surat Menyurat di Baituzzakah

Pertamina (BAZMA) PT.

Usaha tersebut tidak berjalan lancar karena kedatangan

kembali Belanda dalam pasukan Nederlands Indie Civiele Administratie (NICA).

Terjadilah bentrokan-bentrokan senjata antara pejuang Indonesia dan tentara Belanda.

Sebagai akibat serbuan Belanda dalam Agresi I Belanda tahun 1947 M/1366 H,

wilayah Indonesia terpecah menjadi dua daerah kekuasaan, yaitu daerah kekuasaan

Republik Indonesia dan daerah pendudukan Belanda.
38

Belanda berusaha menguasai

Indonesia, sedangkan Indonesia memperjuangkan mempertahankan keutuhan Bangsa.

Sekitar Palembang, sampai akhir 1966 M kegiatan kilang Plaju dilaksanakan

1. Keadaan Sosial Ekonomi Masyarakat Plaju

Plaju pada tahun 2006-2009 M/1425-1429 H, terkenal dengan

perdagangannya dan transportasi angkutan darat yang bertempat di terminal Plaju.

Angkot yang kita lihat sekarang atau kisaran awal abad ke -21 tidak serta merta

semoderen saat ini. Telah terjadi beberapa pergantian angkot di Plaju, keadaan

angkot pada saat itu (2005-2009/1425-1429 H) tediri dari banyak bagian kayu dan

terkesan lebih besar dari sekarang. Hal ini menunjukan banyak masyarakat Plaju yang

bekerja sebagai supir mobil angkot.
42

Selain berprofesi sebagai pedagang dan supir

angkot, masyarakat Plaju banyak berprofesi sebagai ‘’Tukang Becak’’ yang

Di Plaju terdapat Pasar Moderen (PM) yang memiliki dua lantai, yang

perdagangannya banyak menjual, sayur, pakaian (Kemeja, muslim, gamis, sepan, dan

jaket), makanan ringan, buah-buahan, serta daging dan seafood (udang, cumi-cumi,

Ikan) yang baru beberapa tahun didirikan. Namun saat tahun 2005-2009/1425-1429 H

Pasar Moderen belumlah didirikan, dan masyarakat banyak berdagang di pinggir-

42

Wawancara dengan Zaleha (warga), pada tanggal 27 Februari 2019, jam 13.:00 WIB.

keinginan dari para pekerja Pertamina yang beragama Islam untuk mengusung

BAZMA menjadi Lembaga Amil Zakat yang diberi nama Baituzzakah Pertamina

(BAZMA) kemudian ditindak lanjuti dengan pembuatan akte pendirian melalui

notaris Titiek Irawati S, SH No. 29 tanggal 22 Agustus 2003. Akhirnya pada Mei

2004 M/Rabiul Ula 1425 H, Lembaga Amil Zakat Baituzzakah Pertamina

mendapatkan kepercayaan dari pemerintah sebagai Lembaga Amil Zakat

Nasional (tingkat pusat) dengan mendapatkan Akreditasi LAZNAS melalui surat

keputusan Menteri Agama Republik Indonesia yang ditanda tangani oleh Bapak.

Prof. Said Agil Husin al-Munawar dalam surat keputusan No.313 Tahun 2004.

Sedangkan BAZMA UP III atau yang dikenal saat ini BAZMA RU III Plaju

berdiri tanggal 27 April 2005/18 Rabiul Ula 1426 H pada Surat Keputusan

General Manager Pertamina UP III Plaju (Bapak H Harijanto) yang dikukuhkan

pada tanggal 30 april 2005/21 Robiul Ula 1426.

2. Adapun Peran BAZMA dalam bidang sosial keagamaan kepada masyarakat

kecamatan plaju yaitu:

A. Pemberian bantuan kepada tujuh Asnaf , sebagaimana yang disebutkan dalam